PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento – Setor de Compras

Praça Antônio Ferreira Leme, 53, Centro | CEP 18230-000 | São Miguel Arcanjo, SP | Fone (15) 3279-8000

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Aquisição imediata, por Dispensa de Licitação Eletrônica, de materiais esportivos tais como tatames, bola de

vôlei de praia, kit de vôlei de praia, medalhas e troféus a serem utilizados pelas Secretaria Municipais de Esporte

e Lazer e Educação para a uso em eventos a ocorrer em maio de 2025, conforme especificações constantes

no TERMO DE REFERÊNCIA.

1.1. PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: Imediata.

2. FORMA DE EXECUÇÃO

a) Nas compras de materiais decorrentes desta Dispensa de Licitação, a entrega deverá acontecer no prazo

máximo até o dia 15 maio de 2025.

b) Os materiais esportivos deverão ser entregues no seguinte local abaixo no horário das 08h às 17h, de

segunda a sexta-feira (exceto feriados):

• Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: Rua Dante Carraro, n° 434, Centro, São Miguel Arcanjo/SP;

• Secretaria Municipal de Educação: Rua Leontino Arantes Galvão, n° 380, Centro, São Miguel

Arcanjo/SP. Ou outro endereço que venha a ser indicado por esta Prefeitura, dentro do perímetro urbano.

c) Nas compras efetuadas, as entregas dos materiais, deverão ser realizadas, respeitando-se as previsões

editalícias, arcando a CONTRATADA com todas as despesas, envolvendo, entre outras, aquelas com

embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

d) Os materiais decorrentes da presente contratação serão recebidos provisoriamente pela Administração, nos

moldes do art. 140, II da Lei n.º 14.133/2021, para efeito de posterior verificação pelo setor competente da

compatibilidade com as especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite,

perfeito funcionamento (e outras porventura existentes), em definitivo no prazo de 10 dias úteis, contados da

data da entrega.

e) Em caso de não aceitação dos materiais, fica a CONTRATADA obrigada a retirá-los e a substituí-los no prazo

de 02 (dois) dias úteis contados da notificação a ser expedida pela CONTRATANTE, sob pena de incidência

nas sanções capituladas neste EDITAL.

f) Em caso de diferença de quantidade, fica o fornecedor obrigado a providenciar sua complementação no prazo

de 2 (dois) dias corridos, contados da notificação a ser expedida, sob pena de incidência nas sanções

capituladas no edital.

g) O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da proponente, nos termos das prescrições legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento – Setor de Compras

Praça Antônio Ferreira Leme, 53, Centro | CEP 18230-000 | São Miguel Arcanjo, SP | Fone (15) 3279-8000

3. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento devido à CONTRATADA será efetuado até 10 (dez) dias após o fornecimento do material à

CONTRATANTE, contados da apresentação e aceitação da respectiva Nota Fiscal no Setor de Finanças,

através de depósito em conta corrente a ser fornecida pela CONTRATADA.

4. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E QUANTITATIVOS DEVIDOS:

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 5 UN
BOLAS DE VÔLEI DE PRAIA LAMINADO PU SUPER SOFT

ULTRA FUSION CÂMARA 6D
R$ 186,33 R$ 931,65

2 1 UN

KIT VÔLEI DE PRAIA REDE 8,50M DE COMPRIMENTO POR

1,00 DE ALTURA FIO 2, CABO DE AÇO, FAIXA MARCAÇÃO

DA QUADRA AREIA E PAR DE ANTENA.

R$ 829,67 R$ 829,67

3 630 UN

MEDALHA FUNDIDA PERSONALIZADA, FORMATO EM 3D,

COM DETALHES EM ALTO E BAIXO RELEVOS , (CON-

FORME MODALIDADE A SER INFORMADA PELA CONTRA-

TANTE), CONFECCIONADA ATRAVÉS DE PROCESSO DE

FUNDIÇÃO, MATERIAL LIGA METÁLICA ZAMAC, TAMA-

NHO MÍNIMO DE 7CM DE DIÂMETRO, ESPESSURA ENTRE

3,00 E 5,0MM, PESO ENTRE 65 E 78 GRAMAS, ACOMPA-

NHA A MEDALHA FITA PERSONALIZADA POR PROCESSO

DE SUBLIMAÇÃO, COM LAYOUT DA PREFEITURA E ADE-

SIVO NO VERSO DA MEDALHA, CONTENDO AS INFORMA-

ÇÕES DO EVENTO, COMPRIMENTO 80CM, LARGURA

2,5CM, MEDALHAS BANHADAS EM CORES ENVELHECI-

DAS (OURO, PRATA OU BRONZE). (ARTE A SER ENVIADA

POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA)

R$ 12,14 R$ 7.648,20

4 1500 UN

MEDALHA HONRA AO MÉRITO, TAMANHO 5CM, ESPES-

SURA MÍNIMA 1,5MM, DETALHES EM ALTO RELEVO ACA-

BAMENTO COR OURO, PRATA E BRONZE, COM FITA DE

CETIM ENTRE 15 E 25MM ADESIVADA. (ARTE A SER EN-

VIADA POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE EDU-

CAÇÃO)

R$ 3,82 R$ 5.730,00

5 100 UN

PLACAS DE TATAMES DE EVA DE ENCAIXE (1000) MM X

(1000) MM X (40) MM, FABRICADOS EM EVA (ETIL, VINIL,

ACETATO) DE ENCAIXE, NA COR A DEFINIR, ANTIDERRA-

PANTE, COM PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONADA E

BORDAS DE ACABAMENTO. PROPORCIONA ENCAIXE

PERFEITO COM RETORNO AO FORMATO ORIGINAL A-

PÓS IMPACTO.

R$ 127,53 R$ 12.753,00

6 15 UN

TROFÉU COM 25CM DE ALTURA, EM MDF, 6MM E ACRÍ-

LICO 2MM, LAQUEADO, BASE RETANGULAR EM MDF,

COM LOGOMARCA E BRASÃO DO MUNICÍPIO, PERSONA-

LIZADO COM O SÍMBOLO DA MODALIDADE ESPORTIVA,

R$ 34,36 R$ 515,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento – Setor de Compras

Praça Antônio Ferreira Leme, 53, Centro | CEP 18230-000 | São Miguel Arcanjo, SP | Fone (15) 3279-8000

NA PARTE SUPERIOR, COM ÁREA DISPONÍVEL PARA

PERSONALIZAÇÃO E GRAVAÇÃO. (ARTE A SER ENVIADA

POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

7 15 UN

TROFÉU COM 30CM DE ALTURA, EM MDF, 6MM E ACRÍ-

LICO 2MM, LAQUEADO, BASE RETANGULAR EM MDF,

COM LOGOMARCA E BRASÃO DO MUNICÍPIO, PERSONA-

LIZADO COM O SÍMBOLO DA MODALIDADE ESPORTIVA,

NA PARTE SUPERIOR, COM ÁREA DISPONÍVEL PARA

PERSONALIZAÇÃO E GRAVAÇÃO. (ARTE A SER ENVIADA

POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

R$ 49,67 R$ 745,05

8 15 UN

TROFÉU COM 40CM DE ALTURA, EM MDF, 6MM E ACRÍ-

LICO 2MM, LAQUEADO, BASE RETANGULAR EM MDF,

COM LOGOMARCA E BRASÃO DO MUNICÍPIO, PERSONA-

LIZADO COM O SÍMBOLO DA MODALIDADE ESPORTIVA,

NA PARTE SUPERIOR, COM ÁREA DISPONÍVEL PARA

PERSONALIZAÇÃO E GRAVAÇÃO. (ARTE A SER ENVIADA

POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

R$ 61,07 R$ 916,05

9 6 UN

TROFÉU COM 80 CM DE ALTURA, COM BASE MEDINDO

ENTRE 21 E 27 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR

PRETA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR

DOURADO, CONTENDO UMA TAÇA EM POLÍMERO META-

LIZADA NA COR DOURADA COM 2 ALÇAS, ALÇA E TAMPA

EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA, PLA-

QUETA PARA COLAR ADESIVO QUE SERÁ DEFINIDO

PELO SOLICITANTE, E ADESIVO JÁ INCLUSO NO VALOR.

(ARTE A SER ENVIADA POSTERIORMENTE PELA SE-

CRETARIA DE EDUCAÇÃO)

R$ 186,17 R$ 1.117,02

10 4 UN

TROFÉU EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO

MEDIDAS: ALTURA: 44CM, LARGURA SUPERIOR: 9CM,

LARGURA INFERIOR: 10,80CM, ALTURA DA BASE:

3,60CM, PESO APROXIMADO: 550GR, COR: DOURADO,

PRETO, PRATA. COMPOSIÇÃO: COMPONENTES FABRI-

CADOS EM POLÍMERO: BASE QUADRADA, CONE COM

TAMPA, BOLA COM ANEL, ESTATUETA SUPERIOR. (ARTE

A SER ENVIADA POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA

DE ESPORTE)

R$ 95,33 R$ 381,32

11 4 UN

TROFÉU EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO

MEDIDAS: ALTURA: 49CM, LARGURA SUPERIOR: 9CM,

LARGURA INFERIOR: 10,80CM. ALTURA DA BASE: 6CM.

PESO APROXIMADO: 600GR, COR: DOURADO, PRETO,

PRATA. COMPOSIÇÃO: COMPONENTES FABRICADOS

EM POLÍMERO: BASE QUADRADA, CONE COM TAMPA,

BOLA COM ANEL, ESTATUETA SUPERIOR.  (ARTE A SER

ENVIADA POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE ES-

PORTE)

R$ 127,97 R$ 511,88

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento – Setor de Compras

Praça Antônio Ferreira Leme, 53, Centro | CEP 18230-000 | São Miguel Arcanjo, SP | Fone (15) 3279-8000

12 4 UN

TROFÉU EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO

MEDIDAS: ALTURA: 84CM, LARGURA SUPERIOR: 29CM,

LARGURA INFERIOR: 17,80CM, ALTURA DA BASE:

13,40CM, PESO APROXIMADO: 2,25KG, COR: DOURADO,

PRETO, DOURADO TEXTURIZADO. COMPOSIÇÃO: COM-

PONENTES FABRICADOS EM POLÍMERO: BASE OITA-

VADA, SUPORTES, TAÇA COM ALÇAS E TAMPA E ESTA-

TUETA SUPERIOR, BASE EM MDF. (ARTE A SER ENVIADA

POSTERIORMENTE PELA SECRETARIA DE ESPORTE)

R$ 110,06 R$ 440,24

VALOR TOTAL R$ 32.519,48

_______________________

Elaine De Medeiro Arantes Galvão

Secretária Municipal de Educação

_______________________

José Junior Pires

Secretário Municipal de Esporte e Lazer